Manaus, terça-feira, 27 de maio de 2025

DOM | Edição 6078 | Página 2

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Manaus, 27 de maio de 2025.

DECRETO DE 27 DE MAIO DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 1.160/2025 –
DTRAB/GABIN/SEMSA e o que consta nos autos do Processo
nº 2025.18911.18923.0.013319 (Siged) (Volume 1),

RESOLVE:

I – EXONERAR, a contar de 03-06-2025, nos termos do
art. 103, inc. I, § 1º, inc. II, alínea “a”, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ―
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, a servidora
SARAH TALITA CASTRO COLARES do cargo de Assessor II,
simbologia SGAS-5, integrante da estrutura organizacional da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA;

II – NOMEAR, a contar de 03-06-2025, nos termos
do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ― Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Manaus, a senhora
CAROLINE RUBENS DE SOUZA para exercer o cargo mencionado no
inc. I deste Decreto, integrante da estrutura organizacional da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, objeto da
Lei nº 3.480, de 01 de abril de 2025, combinada com as Leis nº 2.927, de
05 de julho de 2022, nº 2.979, de 14 de dezembro de 2022, nº 3.104, de
19 de julho de 2023, nº 3.300, de 04 de abril de 2024 e nº 3.351,
de 27 de junho de 2024 .

Manaus, 27 de maio de 2025.

DECRETO DE 27 DE MAIO DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008,

que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos
Servidores Públicos de Saúde;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e republicado na
Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, que
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de
1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e formação de cadastro
de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde – Nível Superior,
Assistente em Saúde (níveis médio, médio técnico e fundamental) da
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 002/2021 –
Prefeitura de Manaus;

CONSIDERANDO o disposto o Despacho 192/2025 –

GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita a nomeação de 06 (seis)
candidatos aprovados no Concurso Público para cargo de Especialista
em Saúde – Nível Superior, conforme Edital 002/2021 da Secretaria
Municipal de Saúde – SEMSA;

CONSIDERANDO a planilha do demonstrativo de impacto

orçamentário financeiro elaborado pelo Setor de Programação
Orçamentária da SEMSA, ratificada pela Subsecretária de Orçamento e
Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento do pleito;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 1.193/2025 –

DIVAT/GETRAB/GABIN/SEMSA o que consta nos autos do Processo
nº 2025.01637.01412.0.003869 (Siged) (Volume 1), resolve

NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de

01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus,
os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto, aprovados no
Concurso SEMSA – Edital 002/2021, homologado mediante Decreto
datado publicado na Edição nº 5.414, do Diário Oficial do Município, de
25-08-2022, e republicado na Edição nº 5.442 do Diário Oficial do
Município de 07-10-2022, para exercerem em caráter efetivo, os cargos
especificados, pertencente à estrutura organizacional da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA.

Manaus, 27 de maio de 2025.

ANEXO ÚNICO

CARGO: ES – FISCAL DE SAÚDE FARMACÊUTICO
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

HELENO LIMA SERRAO 209001714 4º
ELLERY BARRETO COSTA 209217244 5º
LUCIANA DE CASTRO DON 209159402 6º
MARNYCE LIMA PERES 209235871 7º

ES – FISCAL DE SAÚDE MÉDICO VETERINÁRIO
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

CRISTIANE MARA SILVA DA COSTA 209007759 4º
ES – FISCAL DE SAÚDE NUTRICIONISTA

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
JOAO RODRIGUES DA SILVA 209032538 2º

DECRETO DE 27 DE MAIO DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO os termos do art. 232, inc. I, da

Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Manaus;

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar